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Kommunstyrelsen   
 

Tjänsteskrivelse länsgemensam socialjour 

Förslag till beslut 
Kommunförvaltningen föreslår socialutskottet föreslå kommunstyrelsen föreslå 
kommunfullmäktige besluta 

1. att en gemensam socialjour i länet med fördel bildas, 
2. att den gemensam socialjouren bör starta senast årsskiftet 2025/2026, samt  
3. att kommunstyrelsen senast i oktober 2025 återkommer med ett förslag på 

avtalssamverkan om gemensam socialjour.  

Ärendet i korthet 
Kommunförbundet Västernorrland arbetar på uppdrag av länets socialchefer att ta fram ett 
underlag för länsgemensam socialjour som inkluderar Ånge kommun, Örnsköldsviks 
kommun, Härnösands kommun, Timrå kommun, Sollefteå kommun samt Kramfors 
kommun.  

 

Förvaltningens övervägande 
Enligt socialtjänstlagen har en kommun det yttersta ansvaret att ge stöd och skydd till bland 
annat barn och unga som behöver detta oavsett tid på dygnet. Det är kommunens ansvar att 
tillsätta resurser som motsvarar behovet i kommunen och att inrätta en socialjour kan vara ett 
sätt att organisera sig. Många kommuner i landet har gått samman i gemensam socialjour 
genom så kallad avtalssamverkan. Framför allt mellan mindre kommuner där det är svårt att 
bemanna och rekrytera. 
Social beredskap har genom åren varierat i Ånge kommun. Tidigare en enmanslösning med 
verksamhetschef utan någon organiserad beredskap. Därefter ett rullande beredskapsschema 
på sex personal (verksamhetschef, enhetschef och handläggare). Åren 2022-2024 köptes 
social beredskap av Timrå kommun och sedan september 2024 har vi köpt social beredskap 
av Sundsvalls kommun. Avtalet om social beredskap med Sundsvalls kommun kommer inte 
att förlängas på deras initiativ.  

Det har i Västernorrland vid två tidigare tillfällen tagits initiativ för att skapa en 
länsgemensam socialjour inom socialtjänsten utan att lyckas. Senast var planerna långt 
framskridna och Örnsköldsvik skulle stå för organiseringen, men svårigheten att rekrytera 
socialsekreterare gjorde att det föll. Kommunförbundet Västernorrland har haft i uppdrag 
från länets socialchefer att omvärldsbevaka en gemensam socialjour och man har bland 
annat tagit del av goda exempel från Gävleborgs län.  

Länets socialchefer har senaste tiden haft en dialog om särskilt prioriterade områden att 
försöka samverka kring och då skattades en länsgemensam socialjour som en av de högsta. 
De kommuner som kommer att ingå i den länsgemensamma socialjouren är Örnsköldsviks 
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kommun, Härnösands kommun, Sollefteå kommun, Kramfors kommun, Timrå kommun 
samt Ånge kommun. Socialcheferna för respektive kommun arbetar tillsammans med 
Kommunförbundet Västernorrland med att ta fram bemanningsförslag och budgetfördelning 
för respektive kommun som baseras på 2024 års befolkningsnyckel enligt Statistiska 
centralbyrån (SCB). De tre förslagen som är aktuella för vidare utredning rör sig mellan lägst 
268 392 kr/år för Ånge kommun, samt högst 331 846 kr/år.  

Dagens beredskap innebär kostnader för beredskapsersättning, övertid vid störningar och 
förlorad arbetstid i samband med betald ledighet för att kompensera dygnsvila och veckovila. 
Genom en gemensam socialjour i länet skulle kommunernas ansvar enligt socialtjänstlagen 
säkerställas, underlätta bemanning och kompetensförsörjning samt en mer kostnadseffektiv 
verksamhet. Socialsekreterare inom länet har i perioder signalerat att man tycker att 
beredskapen är en tung börda att ha. Genom att skapa en länsgemensam socialjour skulle 
arbetsmiljön kunna förbättras och förhoppningsvis blir yrket att vara socialsekreterare mer 
attraktivt.  

Utifrån ovanstående föreslås att ett arbete snarast påbörjas med att ta fram ett förslag på 
avtalssamverkan samt andra erforderliga underlag som bedöms nödvändiga för beslut om 
gemensam socialjour i länet. Eventuellt beslut behöver tas senast i oktober 2025 för att 
verksamheten ska kunna starta senast vid årsskiftet 2025/2026.  
 
Ånge kommuns vision 
Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och 
engagemang kraft till en levande bygd. 

Fokusområde Hållbar vardag 
Tjänsteskrivelsen har ingen bäring på hållbar vardag. 

Fokusområde Hållbar hälsa 
En länsgemensam socialjour förväntas påverka invånare i Ånge kommun genom att 
tillgängliggöra socialtjänsten utanför kontorstid för akuta händelser som ej kan avvakta 
kommande vardag. Även hälsan för personal inom Individ- och familjeomsorgen bedöms 
påverkas positivt.  

Fokusområde Hållbar gemenskap 
Tjänsteskrivelsen har ingen bäring på hållbar gemenskap. 

Fokusområde Hållbar kompetens 
Ur ett medarbetarperspektiv skulle detta innebära att socialsekreterarna slipper ha 
beredskap det skulle för många upplevas vara en förbättrad arbetsmiljö. Förhoppningsvis gör 
det även att yrket socialsekreterare blir mer attraktivt. Kompetensen inom jour och 
beredskap koncentreras till en arbetsgrupp som skapar gemensam hantering av jourärenden 
för berörda kommuner. 

Fokusområde Hållbar natur 
Tjänsteskrivelsen har ingen bäring på hållbar natur. 
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